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第一节 资产负债表日后事项概述 一、资产负债表日后事项的

内容 分为两类：调整事项和非调整事项。要重点掌握调整事

项。 (一)调整事项 资产负债表日后调整事项，是指对资产负

债表日已经存在的情况提供了新的或进一步证据的事项。 调

整事项的特点是： (1)在资产负债表日已经存在，资产负债表

日后得以证实的事项. (2)对按资产负债表日存在状况编制的

财务报表产生重大影响的事项。 资产负债表日后调整事项包

括： (1)资产负债表日后诉讼案件结案. (2)资产负债表日后取

得确凿证据，表明某项资产在资产负债表日发生了减值. (3)

资产负债表日后进一步确定了资产负债表日前购入资产的成

本等。 (二)非调整事项 资产负债表日后非调整事项，是指表

明资产负债表日后发生的情况的事项。 资产负债表日后非调

整事项包括： (1)资产负债表日后发生重大诉讼、仲裁、承诺

。 (2)资产负债表日后资产价格、税收政策、外汇汇率发生重

大变化。 (3)资产负债表日后因自然灾害导致资产发生重大损

失等。 注意都是日后才发生的事项。 例2.假如有一批存货，

资产负债表日后发现存货已经跌价。原因是06年12月底加工

存货时出现问题，但当时没有发现，直到07年1月验收时才发

现。这样的事项属于日后调整事项。 如果存货是在07年加工

时出现的问题，则作为日后非调整事项。 第二节 资产负债表

日后调整事项 这个内容非常重要，要给予特别注意，因为在

考试时，主观题常常围绕日后事项出现。 一、调整事项的处



理 (一)日后事项进行调整时，06年账目已经结转，尤其是涉

及损益类账户期末已经转到本年利润。调整时，不能直接调

整这些损益类账户，而是要通过“以前年度损益调整”来替

代。 假如要调增管理费用，不能动上年度的管理费用，只能

通过以前年度损益调整来替代，在以前年度损益调整的借方

。 如果要调增主营业务收入，主营业务收入增加应该在贷方

，但由于不能通过主营业务收入账户，就通过以前年度损益

调整的贷方进行处理。 调整损益账户后，利润就会改变，企

业所得税费用就可能发生变化。所得税也要通过以前年度损

益调整。 (二)不涉及损益，只涉及利润分配调整的事项，直

接通过“利润分配未分配利润”处理。 涉及损益，还会影响

利润分配调整的事项，直接通过“利润分配未分配利润”处

理。 (三)不涉及损益，直接调整相关科目。 (四)调整报告年

度的会计报表，包括资产负债表、利润表、所有者权益变动

表，不调整现金流量表。 调整时需要调整报告年度的资产负

债表年末数或期末数，利润表中的本年数，所有者权益变动

表中的相关项目。报告年度比如06年资产负债表的年末数、

利润表中的本年数调整后，07年报表中的年初数、上年数也

随之改变。 二、调整事项的具体会计处理方法 (一)资产负债

表日后诉讼案件结案 这里面关键是所得税问题。 例3.教

材P345例17-6。(此题讲解近10分钟) 小结：处理步骤： 1.首先

调整损益： 借：以前年度损益调整 贷：×× 或者： 借：×

× 贷：以前年度损益调整 2.调整所得税 要注意是否形成暂时

性差异。形成暂时性差异的，调整递延所得税以及所得税费

用。 3.把“以前年度损益调整”科目余额转入“利润分配未

分配利润” 4.补提或冲销盈余公积 补提： 借：利润分配未分



配利润 贷：盈余公积 冲销： 借：盈余公积 贷：利润分配未

分配利润 (二)资产负债表日后取得确凿证据，表明某项资产

在资产负债表日发生了减值或者需要调整该项资产原先确认

的减值金额。 例4.教材P347例17-7。(此题讲解6分钟) (三)资

产负债表日后进一步确定了资产负债表日前购入资产的成本

或售出资产的收入。 这是说日前购入资产成本未确定，或售

出的存货发生退回。主要是退货的情况，退货的问题可能涉

及应交所得税。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com 


